3. Il y a, pour finir, un flottement dans la conclusion : ni MP, ni S ne présentent la doxologie de Chrysostome. Dans MP manquent les mots τιμὴ, κράτος. S par contre est redondant. Σὺν τῷ ἀνάρχῳ πατρὶ, que j'ai relégué dans l'apparat, est manifestement un ajout malheureux puisqu'il équivaut à dire : Gloire au Père avec le Père sans principe !

SERMO AD NEOPHYTOS¹

1. Benedictus Deus, ecce stelle et de terra micuerunt, stellis celestibus clariores lucentes; in terra stelle propter eum qui in terra de celis apparuit. Nec sufficit in terris stellas monstrari, sed et die suo luce lucente fulgescunt, et hoc plus admirationis affertur, quod fulgore stellarum noctium ministrarum a presentibus lumina clariora redduntur². Ille namque solis aduentu suo perfunguntur officio, he luce sole iustitie properante maiore lucescunt.

2. Et ille seculorum confusione depereunt, he temporum fine sese clariores offendunt. De illis etenim dictum est quod: « stelle de celo cadent, sicut cadunt folia de vite »; de his autem: « fulgebunt, inquit, iusti sicut stelle celi. »

1. Voir l'histoire de ce sermon, *Introduction*, p. 30-34 et p. 106. Rappelons que nous ne donnons pas ici une édition critique de la version latine. Celle-ci demanderait la collation d'une trentaine de manuscrits au moins, et n'aurait qu'un intérêt documentaire ou philologique, maintenant que l'original grec est retrouvé, et en deux recensions. Nous reproduisons simplement le texte de l'édition de Venise, 1549 (en fait toutes les éditions fournissent le même texte, à part des variantes de détail qui ne sont le plus souvent que des fautes d'impression). J'utilise toutefois les variantes de deux manuscrits de Paris, latin 12140, f. 181, du IX^e siècle (= P) et 2651 f. 101 v^o, du XI^e-XII^e siècle (= P'), qui permettent bien souvent de corriger le texte reçu et montrent qu'il y a au moins deux familles parmi les témoins latins, toutes deux d'ailleurs représentant la recension MP. Ces notes se proposent de montrer principalement les différences entre l'original grec et la version latine.

2. *Quod fulgore... clariora redduntur*: passage obscur auquel rien ne correspond dans le grec.

3. Quid sibi uult quod dixit¹: « Sicut cadunt folia de uite, sic stelle de celo cadent? » Sicut enim uites cum uuarum fructibus praegravantur, foliorum auxilium necessarium ut protegantur exposcunt, cum autem deposuerint fructum necesse est ut foliis denudentur, sic se habet hoc seculum²: quamdiu habuerit in se humanum genus, tenebit et celum stellas, sicut et uitis folia. Nam nocte pereunte, sine dubio stellarum utilitas simul cum nocte deficiet.

4. Illarum ignea natura stellarum est; et iste edocentur sortiri et igneam naturam³. Sed ibi quidem ignis quem humanus sensus inuenit, hic autem quem secreta mentis ostendunt⁴. « Ipse namque vos, ait, baptizabit spiritu sancto et igni. » Vultis et utriusque nomina partis audire? Illis quidem stellis nomina hec sunt: Orion, mazaroth⁵, arcturus, uesperus, lucifer. In his uesperus nullus sed luciferi uniuersi.

5. Benedictus Deus, iterum dicamus, qui facit mirabilia solus, qui facit uniuersa et conuertit uniuersa. Ecce libertatis serenitate perfruuntur qui tenebantur paulo

1. *Quid sibi uult quod dixit*: PP' disent plus simplement (conformément au grec): *Quid est*.

2. *Sic se habet*, etc.: correspond parfaitement au grec. PP' ont ici un texte moins satisfaisant: *ita et mundum humani generis natura uidentis stellas quoque conseruat, nam nocte*, etc.

3. *Et iste edocentur sortiri* (sortire PP') *igneam naturam* est primitif, bien qu'il soit absent de la recension MP, à laquelle correspondent les versions latines. On le trouve en effet dans S: *πρωῶδης καὶ τούτων ἄστρων ἡ οὐσία*.

4. *Quem secreta mentis ostendunt* est une formule bien précieuse pour traduire le banal *νοητός* du grec MPS. Pourtant l'équivalent grec est familier à Chrysostome, τὰ ἀπόρρητα τῆς διανοίας. Voir *Catéchèse V*, 8, p. 204, n. 2.

5. *Mazaroth* semble être une addition savante. Il est absent non seulement de MPS, mais aussi de PP': *illis Orion nomen, Arcturus, Vesperus, Lucifer*.

ante captiui. Et ciues ecclesiae sunt qui fuerunt in peregrinationis errore, et iustitie in sorte uersantur qui fuerunt in confusione peccati. Non enim sunt tantum liberi sed et sancti, non tantum sancti sed et iusti, et nec solum iusti sed et filii, nec solum filii sed et heredes, nec solum heredes sed et fratres Christi, nec tantum fratres Christi sed coheredes, non solum coheredes sed et membra, non membra tantum sed et templum, nec tantum templum sed organa spiritus ¹.

6. Benedictus Deus qui facit mirabilia solus ! Vides quot sunt baptismatis largitates ? Sed multis quidem uidetur celestem gratiam in peccatorum tantum remissione consistere, nos autem honores computauimus decem. Hac de causa etiam infantulos baptizamus, ut non sint coinquinati peccato, ut eis addatur sanctitas, iustitia, adoptio, hereditas, fraternitas Christi, ut eius membra sint omnes, ut spiritus habitatio fiant ².

7. Sed uos, dilectissimi fratres, si tamen mihi conceditur fraterno uestro nomine gloriari. Et me quidem similis beatitudo conceperat, similis ornauit gratia, sed posteriore negligentia firmum nexum cogitationis ³ amisi ;

1. Tout ce paragraphe a été reproduit par Julien d'Éclane. Augustin nous l'a conservé dans la réfutation du traité de Julien, PL 44, 654-655.

2. Passage cité, *ibid.* C'est en effet l'affirmation concernant le baptême des enfants qui avait motivé la citation du texte par Julien d'Éclane et un examen plus attentif de la part d'Augustin. Voici d'ailleurs les différents états du texte. Julien d'Éclane : *Hac de causa etiam infantulos baptizamus, cum non sint coinquinati peccato.* Augustin corrige ce dernier membre d'après le grec : *quamuis peccata non habentes.* Hadrien dans une lettre à Charlemagne (Cl. Haidacher, *l. cit.*, p. 169, n. 2) cite un texte déjà corrompu : *ne sint coinquinati peccato.* Les éditions ont un texte analogue : *ut non sint coinquinati peccato.* PP' : *non sint coinquinati.* Pour le fond, voir notes du texte grec, p. 153.

3. *Cogitationis* : éditions et PP', au lieu de *cognitionis* : *συνγένησις.*

sed date uos mihi fraterno uocabulo nuncupari propter nimiam scilicet charitatem et uos rogari permittite, ut tante glorie honorem animositas consequatur et tanto magis uos dignos gratia properetis ostendere quanto uos inspicitis in culmine positos gloriarum.

8. Etenim transactum tempus palestra fuit atque contentio et lapsus facile ueniam merebatur. Ab hodierna uero die campus patet uirtutum, exercitationibus dedicatus ¹, agon instat, theatrum preparatur et ad spectaculum conuenit non tantum hominum genus sed et celestis etiam cetus angelorum. « Spectaculum enim, inquit, facti sumus mundo non hominibus tantum sed etiam angelis. » Angeli expectant, angelorum dominus presidet, corona certaminis. Hoc non tantum honor sed et magna cautela quando is qui pro nobis animam suam posuit ipse sit probamentum iudiciumque certaminis.

9. Olympiaco namque certamine et friuolo perditoque spectaculo ², impositor coronarum in ipso contentionis examine presse consueuit et in medio certantium loco consistens, nulli parti fauorabili nutu subuenire procurat sed ipsius certaminis expectat incertum et cum mente sit et loco medio continetur. Inter nostrum etiam diaboli certamen Christus non media lance consistit, sed

1. *Virtutum exercitationibus dedicatus* : glose manifeste du traducteur. De même, *theatrum preparatur* est une traduction bien faible du grec τὸ θέατρον ἄνω κἀθηται, qui désigne la foule des spectateurs déjà assis dans le stade tout autour, sur les gradins. *Presidet, corona certantium* interprète et allégorise le terme très concret de Chrysostome : ἀγωνοθεσί. *Cum sit probamentum iudiciumque certaminis* est une périphrase pour κρίνη. Il résulte de là que le traducteur s'est particulièrement éloigné de l'original dans cette comparaison pourtant si concrète. Les réalités du stade lui étaient-elles moins familières qu'à Chrysostome et à son auditoire ?

2. *Et friuolo perditoque spectaculo* : ces termes ne sont pas étrangers à Chrysostome mais sont tout de même absents de MPS.

tutus ¹ noster fautor expectat. Et ut scias nostrarum partium spectatorem, peruide quomodo ² nos tanquam suos unxit oleo letitiae, illum ut impediretur nobis ³ instrinxit, ut cum illum peruiderit cecidisse, « calcate, inquit, super ipsum ⁴. » Nos autem etsi cecidisse peruiderit, auxilio suo releuat maiestatis ⁵ et dicit : « Num quid qui decidit non adjiciet ut resurgat ? » et dormientes excitat « Exurge, inquit, qui dormis. »

10. Vis amplius admirationis inspicere ? Nobis Deus celum post uictoriam preparauit, illi post uictoriam preparauit gehennam, minatur et poenam. Ego si uicero coronabor, ille si uicerit punietur. Et ut scias maiora ei cum superauerit preparari tormenta, uicit Adam et supplantauit. Quid igitur meretur uictorie suae ? « Suprapectus, inquit, et uentrem ambulabis et terram manducabis omnibus diebus uite tue. » Si igitur sensibilem ita puniuit damnauitque serpentem, qua poena inuisibilem punietur ? Si tantis minister eius tormentis cruciatibusque succubuit, incunctanter auctorem maiores stimuli atque eculei ⁶ consequentur. Etenim si piissimus pater sui filii

1. *Tutus* de notre édition est peut-être une simple faute d'impression pour *totus*, qui se trouve bien dans PP' et dans le grec, ὅλος.

2. *Peruide quomodo* correspond au grec σκόπει ἐντεθεὶν que l'on ne trouve que dans S.

3. *Nobis*, de l'édition, est une méprise pour *nodis* qui se trouve dans PP' et correspond au grec δέσμοις.

4. Les versions latines suivent MP dans la variante importante (voir apparat du texte grec). Le singulier *peruiderit* semble même meilleur que ἰδὼν de MP. Le sujet est le Christ : s'il voit tomber le diable, il vous dit : « Marchez dessus » (Qu'il le voie tomber, l'Écriture le dit) : « J'ai vu Satan tomber comme la foudre. » Cette citation qui ne se trouve que dans M devient ainsi plus intelligible.

5. *Auxilio suo* (suae P, mieux) *releuat maiestatis* qui sent bien son latin, est absent du grec.

6. *Eculei* : les manuscrits hésitent entre *eculei* (chevalet, instrument de torture) et *aculei* (pointe). Le grec a simplement τιμωρία.

reperire ualuerit occisorem, non solummodo dolorem suum iramque conuertit in eum sed etiam ipsum gladium quo filius perierat particulatim comminuit ; ita et Christus noster, cum a diabolo hominem interemptum esse peruiderit, non solum eum tormentis afficit, sed etiam eius gladium obtundit et ad nihilum redegit.

11. Confidenter igitur nos reparemus ¹ ad pugnam : etenim nobis arma suppeditant ultra splendorem totius auri fulgentia et fortia, adamantis robore firmiora, totius ignis ardorem uincencia, cunctarum pondere leuiora pennarum. Nec enim quisquam hec arma portando quassatur, sed subleuant membra et in excelsa perducunt et in celum si cupieris cum his sine dubio perfereris, penitus impedimento cessante. Rudis namque natura ² horum armorum uidetur quia noualis nouus quotidie exercitator : homo factus cum demonibus litigare compellor. Natus in corpore incorporales inimicos agnosco. Hac de causa thoracem diuinitus non ære confectum, non arte compositum sed iustitiae simplicitate preparauit, fidei clypeo roborauit. Armat me gladius meus, uerbum teneo spiritus sanctitatis ³. Ille suis sagittis armatus est, ego meum gladium teneo ; ille sagittarum iaculatione confidit, mihi arma diuersa non desunt ⁴. Et ut eius for-

1. *Reparemus* est sans doute une simple faute de l'édition. PP' ont bien *preparemus*.

2. A partir de *rudis namque natura* le texte est difficilement intelligible. Il semble bien qu'Anien n'ait déjà plus compris le texte grec. *Rudis* représente manifestement la leçon corrompue *zenós* au lieu de *zenós*. La bonne traduction serait celle qui correspondrait à S : *noua namque natura horum armorum, quia nouus et huius exercitationis est modus*.

3. *Sanctitatis* est une addition latine.

4. Le grec : « Je suis hoplite » est traduit par une expression assez différente : *mihi arma diuersa non desunt*.

mido monstretur, in cominus litigare non audet : iaculorum longitudinem semper assectat(ur) ¹ ut mittat si peruiderit negligentem.

12. Et aliam mihi Deus ultra tutelam donauit armorum. Quid illud ? Mensam preparauit, cibum satietatis ostendit ut post epularum refectionem inimicum possim robustius superare. Cum enim te egredientem post conuiuium dominicum uiderit inimicus post celestes epulas tanquam ignem leonis ore flammantem ² fugit et deserit omni uento uelocior nec approximare contendit. Et cum cruentam linguam tuam de longe ille crudelis perspexerit, mihi crede, non stabit. Et cum os tuum senserit rutilare, gressum suum retro cum timore torquebit.

13. Vis huius sanguinis audire uirtutem ? ³ Redeamus ad eius exemplum et priorem typum recordemur et pristinam scripturam narremus. In Aegypto nocte media Egyptiis Deus plagam decimam minabatur ut eorum primogenita deperirent quia primogenitum eius populum detinebant. Sed ne amata plebs Iudeorum una cum illis pereclitaretur, quia unus locus continebat uniuersos, remedium discretionis inuentum est. Proinde ⁴ exemplum mirabile, ut discas in ueritate uirtutem. Ira diuine indignationis sperabatur et mortifer domus singulas circuibat.

1. *Assectat* de l'édition est un solécisme qu'il convient de corriger en *assectatur*.

2. *Tanquam ignem leonis ore flammantem* ne satisfait pas et ne correspond ni à MP ni à S.

3. A partir d'ici jusqu'à la fin de 18, le texte se trouve dans le bréviaire romain, comme lecture du second nocturne pour la fête du Précieux Sang (1^{er} juillet), sans variante appréciable. Au lieu de *Vis*, on y lit *uultis*.

4. *Proinde* est tout simplement une faute de lecture pour *peruide* (PP') qui correspond au grec *παύει* et donne un sens au texte.

14. Quid igitur Moses ? « Occidite, inquit, agnum anniculum et sanguine eius limite ianuas. » Quid agis ¹ Moses ? Sanguis ouis rationabilem hominem liberare consueuit ? Valde, inquit, non eo quod sanguis est, sed quia dominici sanguinis per eum demonstratur exemplum. Nam sicut regnantium statue que sine causa sunt atque sermone ², nonnumquam ad se confugientibus hominibus anima atque rationibus decoratis subuenire consuerunt, non quia sunt aere confecte sed quia retinent imaginem principalem, ita et sanguis ille qui irrationalis fuit animos habentes homines liberauit non quia sanguis fuit sed quia huius sanguinis ostendebat aduentum ³.

15. Et tunc angelus ille uastator cum linitos postes atque aditus peruideret transiecit gressus et non est ausus intrare. Nunc ergo si uiderit inimicus non postibus impositum sanguinem typi sed fidelium ore lucentem sanguinem ueritatis, Christi templi postibus dedicatum ⁴, multo magis se subtrahit. Si enim angelus cessit exemplo, quanto magis terrebitur inimicus si ipsam perspexerit ueritatem ?

16. Vis et aliam huius sanguinis scrutari uirtutem ? Volo unde primum cucurrit inspicias et de quo fonte manauit ⁵. De ipsa primum cruce processit, latus illud domi-

1. *Agis* doit être corrigé en *ais*, selon le grec *φησίν*.

2. *Ἀνασθητόν καὶ ἀλόγον* est bien traduit en latin *sine causa atque sermone*.

3. *Aduentum* est une interprétation : le sang qui est le type annonce effectivement l'arrivée du sang qui est la vérité.

4. Il est surprenant que le *χριστοφόρος* qui n'est déjà plus correct chez saint Jean Damascène se soit bien conservé dans les versions. A signaler toutefois l'erreur de ponctuation du bréviaire romain : *sanguinem ueritatis Christi, templi postibus dedicatum* au lieu de *sanguinem ueritatis, Christi-templi postibus dedicatum*.

5. Induit en erreur par l'interrogation *Vis*, le bréviaire a mal compris cette phrase et ponctue : *Volo. Unde* etc., ce qui fait de

nicum initium fuit. Mortuo enim, ait, Iesu et adhuc in cruce pendente, approximat miles, latus lancea percussit et exinde aqua fluxit et sanguis ¹. Unum baptismatis symbolum, aliud sacramenti ². Ideo non ait : « exiit sanguis, et aqua » sed exiit aqua primum et sanguis quia prius baptisate diluimur et postea mysterio dedicamur. Latus miles aperuit et templi sancti parietem patefecit et ego thesaurum preclarum inueni et fulgentes diuitias me gratulor reperire ³. Sic et de illo agno factum est. Iudei ouem occiderunt et ego fructum de sacramento ⁴ cognoui.

17. « De latere sanguis et aqua. » Nolo tam facile, auditor, transeas tanti secreta mysterii. Restat enim mihi mystica atque secretalis oratio. Dixi baptismatis symbolum et mysteriorum aquam illam et sanguinem demonstrari. Ex his enim sancta fundata est ecclesia, per lauacri regenerationem et renouationem spiritus sancti, per baptisma, inquam et mysteria que ex latere uidentur esse prolata. Ex latere igitur suo Christus edificauit ecclesiam, sicut de latere Adam eius coniux Eua prolata est.

18. Nam hac de causa Paulus quoque testatur dicens : « De corpore eius et de ossibus eius sumus » latus uide-

cette phrase une subordonnée sans principale, au lieu du latinisme *volo inspicias*.

1. Anien ne s'est pas permis, si toutefois il s'en est rendu compte, de corriger l'erreur de Chrysostome dans la citation de Jean, 19, 34 : « Il sortit de l'eau et du sang. » Là-dessus, voir *supra*, p. 160, note 1.

2. Noter le bel emploi de *sacramenti* pour le sacrement du corps et du sang. Plus loin, Anien emploie le terme *mysterium* et 17 *mysteria*.

3. On a ici un bon exemple des enjolivements du traducteur. Il faudrait simplement *et ego thesaurum inueni et diuitias accepi*.

4. *Sacramento*, correspondant au grec *θυσία* est peut-être une erreur de lecture pour *sacrificio*.

licet illud significans. Nam sicut de illo latere Deus fecit feminam procreari, sic et de suo latere Christus aquam nobis et sanguinem dedit, unde repareretur ecclesia ¹. Et sicut in sopore quiescentis Adae, Deus lateris membra patefecit, sic modo post mortem aquam nobis donauit et sanguinem. Et sopor ille nunc mors est, ut discas mortem nulla soporis separatione discerni ².

19. Videte quemadmodum sponsam sibi Christus coniunxit, uidete quo nos cibo satietatis ³ enutrit. Ipse nobis cibi substantia est atque nutrimentum ⁴. Nam sicut mulier affectionis nature cogente genitum alere sui lactis fecunditate ⁵ festinat, sic et Christus quos ipse regenerat suo sanguine semper enutrit.

20. Igitur quoniam nos tantis bonis agnouimus esse perfunctos, uitam congruam peragamus et symbola illa atque pactiones quibus sumus constricti cordibus nostris inhereant. Vobis proclamo, cautiones vel chirographa peccatorum nostrorum scinduntur ⁶, quia nunc estis recenti lumine illustrati. Sed et uos hac admonitione constringo quos olim quoque similis beatitudo suscepit. Communis etenim hec ratio nobis est, idem sermo, communis obligatio, quoniam neque ⁷ et federa nobiscum illa communia, non atramento sed spiritus recordatione

1. *Repareretur ecclesia* marque la fin des leçons du bréviaire.

2. *Ut discas mortem nulla soporis separatione discerni* est obscur alors que la traduction exigeait plus simplement : *ut discas mortem abhinc soporem esse*.

3. *Satietatis* semble ajouté.

4. *Ipse nobis, etc.*, est abstrait au lieu de : *codem cibo subsistimus (vel nascimur) et nutrimur*.

5. *Sui lactis fecunditate*, également abstrait, au lieu de *lacte suo et sanguine*.

6. *Cautiones... scinduntur* ne se trouve pas dans le grec.

7. *Quoniam neque* est manifestement erroné. P supprime *neque*, qui est sans doute une corruption de *equ*.

conscripta, non calamo sed lingue puritate firmata. Hoc enim cum calamo de Deo pactiones conscribi consuerunt. Et ideo Dauid ait : « Lingua mea calamus scribe uelociter scribentis. » Confessi sumus huius imperium, diabolicam negauimus tyrannidem. Hoc chirographum, hoc pactum, hoc symbolum docetur esse conscriptum.

21. Videte ne chirographario inueniamur iterum debitores. Venit Christus¹ et paternis nos cautionibus inuenit adstrictos quas conscripsit Adam. Ille initium obligationis ostendit, peccatis nostris foenus accreuit. Ibi maledictio fuit, et peccatum et mors et legisque condemnatio et hec omnia Christus deleuit atque concessit et clamat Paulus dicens : « Chirographum peccatorum nostrorum quod erat aduersarium et ipsum tulit de medio, affigens cruci. » Non dixit *delens*, non *catractans*², sed cruci affigens, ut prorsus eius nec uestigia remanerent. Ideo non deleuit sed conscidit. Crucis enim clauis dissipauerunt illud ut in eo ulla de postero remaneret utilitas.

22. Et hoc non in angulo, non secretim, sed in mundo medio, omnibus uidentibus oculis, in excelso ligno³ nexum eius euacuat. Inspiciant quidem angeli, considerent archangeli, et cum omni admiratione celestes peruideant potestates. Nec aduersarios hoc lateat, nec demones, nec ipsum diabolum qui nos debitis obnoxios fecerunt. Scinduntur sub feneratoribus cautiones, ne nobis in posterum molestie preparentur.

1. *Venit Christus*. Le grec exige *semel*, que l'on trouve effectivement dans P.

2. *Catractans* est plus qu'un solécisme, un barbarisme. Il ne s'explique que par référence à l'original grec *χαράξας*, rendu ainsi par P' : *non dixit cararxans*, P : *non dixit : relaxans*.

3. *In excelso ligno* traduit le grec *ἐφ' ὑψηλοῦ τοῦ ἱερίου*, qui a bien ici cette signification.

23. Quomodo¹ igitur prius chirographum omnibus uiribus caret, uigilemus ne nos alia obligatio alterque nexus adstringat. Crux nam secunda non est, nec altera remissio peccatorum per lauacri regenerationem. Est namque remissio sed non conceditur per lauacrum². Et ideo inuigilemus et arripiamus sollicitudinem, propter hoc nam de Egypti finibus emigrastis, nec illius terre iterum seruitia cogitemus, nec ueluti lateris commemoratio habeatur. Later enim est istius uite dementia³, nam et ipsa species auri fulgentis, nondum arte composita, nihil aliud nisi terra monstratur.

24. Vidisti mirabilia longe maiora quam Iudei in illo tempore Egyptum relinquentes. Non uidisti armatum Pharaonem suffocatum, sed uidisti diabolum mole suppressum. Illi fluctus et pelagus transierunt, tu mortem transisti. Illi Egyptiorum separatione alienati sunt, tu demonum liberatione gratularis. Illi iugum amiserunt barbarice seruitutis, tu quod durius est a peccatorum seruitute liberatus es.

25. Vis aliunde quoque cognoscere unde honor tibi est amplior attributus ? Iudeis tunc Mosis uultum glorificatum non fuit uidere concessum et Adae conserui, Adae sanguinis necessitate coniuncti⁴, tu autem Christi

1. *Quomodo* est une erreur de lecture pour *quoniam*, que l'on trouve dans PP'.

2. Les premiers éditeurs latins avaient mal ponctué le texte : *Crux enim secunda non est, nec altera remissio peccatorum : per lauacri regenerationem est namque remissio, sed non conceditur per lauacrum*. Le texte ainsi travesti a prêté le flanc à de mauvaises interprétations et on en refusa la paternité à Chrysostome, à la suite de Flaminius Nobilis, Rome, 1578, reproduit par Fronton du Duc, Paris, 1614, I, appendice.

3. *Dementia* supposerait en grec *ἀπόνοια* ou *μωρία*, alors que MPS ont *τὰ πράγματα*.

4. *Adae conserui*. Curieuse corruption de la leçon originale. Le

uultum in sua gloria peruidisti. Et clamat Paulus dicens : « Nos autem omnes reuelata facie gloriam domini speculamur. » Illi tunc habuerunt Christum subsequenter, sed nos hodie plus meremur habere protegentem. Et illos quidem propter Mosis gratiam Christus dominus sequebatur, nobis autem hoc non tantum nouelli Mosis¹ causa conceditur, sed etiam propter obedientiam uestram. Illis post Egyptum cuncta deserta serpentibus plena, sed nobis celum post Egyptum diuersis mansionibus plenum². Illi habebant ducem Mosen nos dominum saluatorem³.

26. Hoc de isto Mose si quis dixerit, mihi crede, non errat. Nam et huius labia spiritus lenitatis amplexus est, huius anima spiritus mansuetudinem tenet. Moses tunc manus ad celum leuauit et mana panem protulit angelorum. Iste Moses dexteram tetendit ad celum et protulit panem celestem. Ille percussit petram et fontes aquarum protulit ; iste proximans mense petram per-

grec a : καὶ ταῦτα συνδούλου καὶ συγγενοῦς ὄντος, ce que Anien a correctement traduit : *et adde conserui, adde sanguinis necessitate coniuncti*. Sous la plume du scribe négligent ou peu intelligent *adde* est devenu *Adae* !

1. *Nouelli Mosis* désigne, on l'a dit dans le commentaire du texte grec, l'évêque Flavien.